
  
Presidenza del Consiglio dei Ministri      CITTÀ DI VELLETRI

Città metropolitana di Roma Capitale

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
tra i Comuni di Velletri - Lariano e Velletri Servizi S.p.a. –Volsca Ambiente e Servizi S.p.a. –

Fondazione di Partecipazione Arte e Cultura Città di Velletri
Sede Comune Capofila: Piazza Cesare Ottaviano Augusto n. 1 - 00049 Velletri (RM)

Tel. 0696158244  E-mail  PEC ufficio.gare@pec.comune.velletri.rm.it

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA- APPALTO INTEGRATO

PNRR – NEXT GENERATION EU -  M5C2-3.1 CLUSTER 1  SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA  E  ESECUZIONE  DEI  LAVORI   DI  REALIZZAZIONE    DI  UN  IMPIANTO
NATATORIO COMUNALE 
CIG 9604978696 CUP I15B22000040006

SEZIONE I : AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

COMUNE DI VELLETRI 

contatti Tel. 06.96158360 - 369 

PEC reti.patrimonio@pec.comune.velletri.rm.it

sito istituzionale:  www.comune.velletri.rm.it/

SEZIONE II: OGGETTO

DENOMINAZIONE: BANDO DI GARA - PROCEDURA APERTA- APPALTO INTEGRATO PNRR

M5C2-3.1  CLUSTER  1  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E   ESECUZIONE  DEI

LAVORI  DI REALIZZAZIONE   DI UN IMPIANTO NATATORIO COMUNALE 

TIPO DI APPALTO: APPALTO INTEGRATO - PROCEDURA APERTA

LUOGO DI ESECUZIONE: COMUNE DI VELLETRI 

DESCRIZIONE SINTETICA DELLA PROCEDURA 

La presente procedura è stata indetta con determinazione n. 438 del 31.03.2023, esecutiva, in conformità al

progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 30.03.2023.

Ai sensi dell’art. 58 del Codice la procedura sarà gestita mediante apposito sistema informatico (di seguito

“CUC centrale  Unica di  Committenza -Velletri”)  accessibile attraverso il  portale all’indirizzo Ai  sensi

dell’art. 74, comma 1, del sopra citato decreto legislativo; 

https://www.comune.velletri.rm.it/


Ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, tutti gli atti relativi alla presente procedura sono pubblicati 

nel profilo del committente nel Portale Trasparenza all’indirizzo committente 

https://www.comune.velletri.rm.it

Conformemente a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,

nonché dal D.M. 02/12/2016, il bando di gara è pubblicato:

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  del 

 quotidiani a rilevanza nazionale e locale             

 sul profilo del committente https://www.comune.velletri.rm.it

 sul sito del Comune di Velletri, capofila della Centrale Unica di Committenza, all’indirizzo 

https://velletri.acquistitelematici.it/gare

Tramite la CUC, con l’accesso alla sezione dedicata alla presente procedura, ciascun operatore economico

potrà inoltre inviare richieste di chiarimento, nonché di documentazione e delucidazioni.

DESCRIZIONEDEL PROGETTO:  L’appalto ha per  oggetto il  servizio di  progettazione esecutiva e

lavori di Realizzazione di un impianto natatorio comunale

QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE DELL’APPALTO:  

IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO: € 1.982.030,02 

di cui € 1.941312,57 per lavori, comprensivi di € 122.818,31 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

( al netto degli oneri e dell’iva) ed € 40.717,45 per la progettazione esecutiva e progettazione sicurezza.

DURATA DELL’APPALTO: 365 giorni 

FINANZIAMENTO:

Fondo  PNRR NEXT GENERATION EU  M5C2-3.1 CLUSTER 1 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

CATEGORIE D’OPERA  prevalente OG1

Lavorazione

Categoria
d.P.R.

207/2010
s.m.i.

Classifica

Qualifica-
zione

obbligator
ia

(si/no)

Importo (euro
Esclusa sicurezza)

%

Indicazioni
speciali

ai fini della
gara

prevalente o
scorporabile

Edifici civili e
industriali

OG1 IV SI € 1.862.122,32 100,00% Prevalente

CATEGORIE DI PROGETTAZIONE

Ai fini della qualificazione si individuano le seguenti categorie: 

 

CATEGORIA 
 D.M.

17/06/2016
IDENTIFICAZIONE DELLE OPERE GRADO DI

COMPLESSITA’

Edilizia Cultura, Vita sociale, Sport, Culto 1,15

https://velletri.acquistitelematici.it/gare
https://www.comune.velletri.rm.it/
https://www.comune.velletri.rm.it/


DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI IMPORTO (al netto di IVA)
Servizio di progettazione esecutiva € 40.717,45

Tot. € 40.717,45

Lavori soggetti a ribasso € 1.818.494,26
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €    122.818,31

Tot. Lavori € 1.941312,57

Importo totale appalto € 1.982.030,02

La  progettazione  può  essere  eseguita  direttamente  dal  costruttore  se  in  possesso  della  relativa

qualificazione  e  dei  requisiti  seguenti  ovvero  essere  affidata  a  professionisti  associati  come  mandanti

ovvero ancora indicati nei modi e forme di cui al disciplinare in possesso dei requisiti generali e di idoneità

tecnica e capacità finanziaria e tecnico organizzativa sotto riportati.

CAPACITA' ECONOMICHE: fatturato globale per servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 3,

comma 1, lett. vvvv), del Codice, espletati nei migliori esercizi dell’ultimo quinquennio antecedenti la data

di pubblicazione del bando, per un importo non inferiore a 1,5 volte l’importo stimato per i  servizi in

oggetto come meglio indicato nel  Disciplinare di gara;

CAPACITA' TECNICHE  PROFESIONALI: espletamento negli ultimi dieci anni antecedenti la data di

pubblicazione  del  bando,  servizi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  lett.  vvvv),  del  Codice,  relativi  ai  lavori

appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate

sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni

categoria pari a 1 volta l’importo stimato dei lavori;

COPERTURA  ASSICURATIVA:  contro  i  rischi  professionali  per  un  massimale  non  inferiore  a  €

5.000.000,00.

Requisiti di qualificazione per la realizzazione dei lavori:

La categoria prevalente OG1

MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO:

Il corrispettivo è determinato a corpo

TERMINE DI ESECUZIONE:

La progettazione definitiva sarà acquisita in sede di gara. 

Il termine per la progettazione esecutiva è di giorni 30 (trenta) naturali consecutivi decorrenti dalla data di

comunicazione  da  parte  del  RUP.   Il  termine  per  la  realizzazione  dei  lavori,  coerente  con  il

cronoprogramma indicato è di giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi, decorrenti dalla

data  del  verbale  di  consegna dei  lavori.   I  suddetti  termini  dovranno tenere conto della riduzione

temporale offerta in sede di gara.



TERMINE,  INDIRIZZO  DI  RICEZIONE,  MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE  E  DATA  DI

APERTURA DELLE OFFERTE:

La presentazione dell’offerta (documentazione amministrativa, offerta tecnica e offerta economica) deve

essere effettuata tramite la piattaforma di cui alla CUC Velletri.

L’offerta  deve  essere  presentata  entro  e  non  oltre  il  termine  perentorio  delle  ore  8:00  del  giorno

16.05.2023.

È ammessa offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della precedente.

Prima della scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte, il concorrente può sottoporre

una nuova offerta che all’atto dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata.

Qualora, alla scadenza del termine, risultino presenti più offerte dello stesso operatore economico, salvo

diversa  indicazione  dell’operatore  stesso,  verrà  ritenuta  valida  l’offerta  collocata  temporalmente  come

ultima. Ad avvenuta scadenza del termine, non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se sostitutiva ad

una precedente.

Trattandosi di procedura di gara gestita su piattaforma telematica, si richiama l’art. 79, comma 5 bis, del

Codice.

La prima seduta di apertura delle offerte avrà luogo il giorno 16.05.2023 alle ore  9:00.

Tale seduta potrà essere rinviata ad altra data qualora non fosse stata nominata la commissione giudicatrice.

In tal caso ne verrà data notizia del giorno e dell’ora a mezzo sia di pubblicazione di apposito avviso sul

sito  istituzionale  che  sul  portale  telematico.  Le  eventuali  altre  sedute  pubbliche  si  terranno  presso  la

medesima sede nei giorni e nelle ore che saranno resi noti dal Presidente nelle varie sedute di gara.

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA:

Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, secondo le

disposizioni dell’art. 45 c. 2 e, limitatamente ai servizi di progettazione, gli operatori di cui all’art. 46 del

Codice (D.Lgs 50/2016), purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.

Per i soggetti di cui sopra troveranno applicazione le disposizioni di cui agli artt. 45 (Operatori economici),

46 (Operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria), 47 (Requisiti per la

partecipazione dei consorzi alle gare) e  48  (Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori

economici) del D.Lgs. 50/2016.

Le imprese sprovviste dei requisiti di progettazione di cui al successivo punto devono, alternativamente:

 Associare,  quale  mandante  di  raggruppamento  temporaneo  di  tipo  verticale  incaricato  della

progettazione, uno  dei  soggetti  elencati  all'art.  46  co.  1  lett.  a),  b),  c),  d),  e),  f)  del  D.lgs.  50/2016

(Progettista "Associato"), in possesso dei requisiti di progettazione elencati al successivo Punto 8.2, lett. a),

b), c.) e d).

L'eventuale riunione di Progettisti costituirà un sub-raggruppamento all'interno del raggruppamento di tipo

"misto".

 Del suddetto raggruppamento di Progettisti potranno eventualmente far parte, portando in dote al

raggruppamento i propri requisiti progettuali, le imprese che concorrono al soddisfacimento dei requisiti



richiesti purché in possesso dell'attestazione SOA per prestazioni di esecuzione e progettazione.

 Avvalersi di uno dei soggetti elencati all'art. 46 co. 1 lett. a), b), c), d), e), f) del D.Lgs. 50/2016,

quale Progettista "Ausiliario", in possesso dei richiesti requisiti di progettazione. In caso di aggiudicazione,

il Progettista Ausiliario dovrà eseguire direttamente i servizi di progettazione a norma dell'art. 89, co. 1, del

D.Lgs. 50/2016.

Le imprese che eventualmente conferiscano i propri requisiti progettuali al raggruppamento di Progettisti

devono assumere un ruolo formale all'interno del raggruppamento (capogruppo o mandante in relazione ai

requisiti posseduti).Non è ammesso l'avvalimento, c.d. a cascata, del Progettista Ausiliario.

Il medesimo progettista, associato o ausiliario, non potrà essere indicato da due o più concorrenti, pena

l'esclusione di entrambi. I Progettisti "Associati" o "Ausiliari" dovranno essere in possesso dei requisiti di

cui al DM 2 dicembre 2016, n.263. In particolare, per le attività di progettazione e professionali,  sono

ammessi a partecipare i soggetti individuati all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Inoltre,  è ammessa  la  partecipazione dei  soggetti  di  cui  al  citato articolo lett.  e)  anche se  non ancora

costituiti.

I  concorrenti  di  cui  all’art.  45 del  Codice costituiti  da imprese singole o imprese riunite  consorziate,

ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi ai sensi degli articoli 47 e 48 del Codice.

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO DI PARTECIPAZIONE

NECESSARIE PER LA COSTRUZIONE:

I concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA)

di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 regolarmente autorizzata, in corso di validità per le categorie e

classifiche previste nel presente bando.

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO DI PARTECIPAZIONE

NECESSARIE PER LA PROGETTAZIONE:

I concorrenti devono dimostrare il possesso dei requisiti sopra precisati.

TERMINE  DI  VALIDITA’  DELL’OFFERTA  E  TERMINE  DI  CONCLUSIONE  DELLA

PROCEDURA:

L’offerta è valida per 180 giorni (centottanta) dalla data dell’esperimento della gara. A norma dell’art. 1,

comma 2, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, l’individuazione del

contraente deve avvenire entro 4 mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURS.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

Offerta economicamente più vantaggiosa alla luce dei seguenti parametri: 

Criterio Offerta Punteggio
Massimo

A-D Offerta tecnico-metodologica 70

I Offerta economica 20

L Offerta riduzione tempi di esecuzione lavori 10

TOTALE 100



GESTIONE DELLE ESCLUSIONI:

A norma dell’art. 83, comma 9, del Codice le violazioni, afferenti ad elementi formali della domanda di

partecipazione  previsti  a  causa  di  esclusione  sono  sanabili  nel  termine  perentorio  indicato

dall’amministrazione nella richiesta di regolarizzazione. Il soccorso istruttorio non si estende agli elementi

dell’offerta  tecnica  ed  economica.  Costituiscono  violazioni  insanabili  e  generano  immediatamente

l’esclusione del concorrente:

- offerta pervenuta oltre il termine ultimo stabilito dal presente bando;

- elementi che incidono sul contenuto dell’offerta rendendolo indeterminato (per es. offerta

parziale, plurima o condizionata);

- mancata sottoscrizione dell’offerta tecnica e/o economica;

-  incompletezza  ed  irregolarità  afferenti  l’offerta  economica  (mancata  indicazione  degli  oneri  per  la

sicurezza aziendali e/o dei costi della manodopera);

- mancato pagamento (se dovuto) del contributo all’ANAC nel termine stabilito per la

presentazione delle offerte;

- mancato rispetto del termine per la presentazione delle integrazioni richieste dalla stazione appaltante

nelle procedure di soccorso istruttorio.

La  mancata  allegazione  del  contratto  di  avvalimento  e  della  garanzia  provvisoria  non  determinano

esclusione dalla gara se in sede di soccorso istruttorio il concorrente sarà in grado di produrre il documento

mancante avente data certa anteriore alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta.

La  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico-organizzativo  ed  economico

finanziario  avviene  attraverso  l’utilizzo  della  banca  dati  AVCPass  istituita  presso  l’ANAC  (nel

prosieguo, Autorità). 

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al

sistema FVOE accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass),

secondo le  istruzioni  ivi  contenute,  nonché acquisire  il  “PASSOE” di  cui  all’art.  2,  comma  3.2,  della

delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 - AVCP, da produrre in sede di partecipazione alla gara. La

mancanza del PASSOE non comporta esclusione e il concorrente dovrà in ogni caso produrre il documento

entro il termine indicato dall’amministrazione.

ALTRE INFORMAZIONI:

Sono esclusi della partecipazione alla gara i soggetti che si trovino in una delle situazioni di cui all’art. 80

del Codice.

Il Comune di Velletri si riserva di procedere allo svolgimento della gara anche in presenza di una sola

offerta valida e, come stabilito nell’art. 95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, si riserva anche la facoltà di

non procedere  all’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  nessuna  delle  offerte  presentate  venga  ritenuta

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che gli offerenti possano vantare diritti o

aspettative di sorta.

L'aggiudicazione definitiva e la successiva stipula del contratto sono subordinate in ogni caso all'effettiva

erogazione del finanziamentoPNRR NEXT GENERATION EU  M5C2-3.1 CLUSTER 1 Presidenza del



Consiglio dei Ministri, per cui la ditta eventualmente risultante vincitrice nulla potrà pretendere in termini

di  eventuale  risarcimento  del  danno,  anche  per  le  spese  sostenute  per  la  partecipazione  alla  presente

procedura di gara, o vantare alcunchè circa l'obbligo alla aggiudicazione definitiva e alla successiva stipula

del contratto qualora per qualsiasi motivo il finanziamento summenzionato non venga erogato.  

Ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5, comma 2, del Decreto del Ministero

Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei

bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni

dall'aggiudicazione.

Si applica all'appalto l'art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 (Decreto Sostegni ter), come convertito con

Legge n. 25 del 28/03/2022, modificativo dell'art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

nonché l’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 (Decreto Aiuti). Si applicano le clausole di cui all’art. 47, da

comma 1 a comma 4, del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, ed in particolare l’obbligo in

capo  all’aggiudicatario  di  assicurare  una  quota  almeno  del  30%  di  assunzioni  tali  da  garantire

l’occupazione giovanile e l’occupazione femminile. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e

l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata. Gli importi dichiarati da imprese

stabilite  in  altro  Stato  membro  dell’Unione  Europea,  qualora  espressi  in  altra  valuta,  dovranno essere

convertiti in Euro. Il contratto sarà assoggettato alla disciplina prevista dalla vigente normativa in materia

di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari.  L’impresa  pertanto  con  la  presentazione  dell’offerta  si  obbliga  a

rispettarne le previsioni anche con riguardo alla cd. “Filiera” sotto le comminatorie di legge (cfr legge 13

agosto 2010 n. 136 artt. 3 e 6 come modificati dal d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito nella legge 17

ottobre 2010 n. 217 e le determinazioni dell’autorità 8 e 10 del 2010). I corrispettivi saranno pagati con le

modalità  previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  e  la  tempistica  prevista  nell’avviso  pubblico,  nei

documenti di partecipazione e nel decreto di finanziamento. Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai

sensi delle vigenti leggi. L’organo competente per le procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo

Regione LAZIO 

E’ esclusa la competenza arbitrale, per ogni controversia il foro competente è quello di VELLETRI.

___________________________________________________________________________________

Responsabile unico del procedimento: Arch. Daniela Appolloni 

mail daniela.appolloni@comune.velletri.rm.it

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 nel testo vigente a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs.

10  agosto  2018 n.  101 di  recepimento  del  regolamento  comunitario  in  materia  di  protezione  dei  dati

personali, si informa che le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono strettamente e soltanto allo

svolgimento della procedura di gara, fino alla stipulazione del contratto.

IL RUP

Arch. Daniela Appolloni


	BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA- APPALTO INTEGRATO
	PNRR – NEXT GENERATION EU - M5C2-3.1 CLUSTER 1 SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO NATATORIO COMUNALE
	CIG 9604978696 CUP I15B22000040006
	Lavorazione
	OG1
	IV



